Протокол № 1
		заседания педагогического совета МОУ «Запорожская ООШ»

29 августа 2014 года
			Присутствовало: 17 человек, в том числе -13 педагогических         работников, административных - 4
[bookmark: _GoBack]
				Повестка дня:

«Образовательная система школы: от потенциала – к результату»
1. Выборы председателя и секретаря педагогического совета на 2014-2015 учебный год.
2.  Анализ  образовательной работы в 2013-2014 году (оценка) и о мерах повышения ее результативности   в 2014 - 2015 учебном году. Отчет о самообследовании.
3. О педагогической нагрузке в 2014-2015 учебном году.
4. О комиссиях (тарификационной,  по оплате труда и стимулированию труда работников, комиссии по аттестации педагогических работников в целях подтверждения соответствия занимаемым ими должностям), руководителях методических секций.
5. О нормативных локальных актах
6. О реализации права обучающегося на обучение на дому по индивидуальному учебному плану

1.СЛУШАЛИ: Выборы председателя и секретаря педагогического совета на 2014-
                         2015 учебный год
РЕШИЛИ:  Избрать председателем педагогического совета на 2014-2015 учебный год – Кожемяко Т.В., директора, секретарём – Лысенко Т.В.
1. СЛУШАЛИ:  Кожемяко Т.В., директора.
Представлены  отчёт    самообследования образовательной деятельности в 2013-2014 году  и предложения по  повышению качества образовательной работы в  2014 - 2015 учебном году.
Тезисы доклада:
1. Проанализирован кадровый потенциал:
Задачи:
· аттестация на категории  и на подтверждение соответствия занимаемым должностям;
· прохождение педагогическими работниками КПК, в том числе  в соответствии с ФГОС второго поколения и по обучению детей с ограниченными возможностями здоровья;
· обучение детей с использованием ИКТ, интернет-ресурсов
2. Проведён анализ и оценка эффективности результатов образовательной работы в сравнении с предыдущими периодами.
3.  Обеспечение организационно-технологических процедур подготовки и проведения ГИА –  в 2013-2014 учебном году и задачи на 2014-2015 учебный год.
4. Проанализированы достижения педагогов и обучающихся.
В прениях выступили:
Сайгина А.В., зам.директора по УВР. Об актуальности  проектной и исследовательской деятельности учеников. Представлена структура и составляющие проекта.
Сидорова С.А. – руководитель методического совета школы, о повышении эффективности методической службы. Представлен план работы методической службы на 2014-2015 учебный год.
Королёва С.П. – ответственная за информатизацию, о защите персональных данных участников образовательного процесса.
Виноградова Л.Л., учитель информатики – об изменении структуры сайта школы, о целесообразности сайта учителя.
Решили:
1. Принять анализ образовательной работы школы в 2013-2014 учебном году  и отчёт о показателях деятельности.
2. Признать удовлетворительным решение задач по модернизации школьной системы образования.
3. Принять на 2014-2015 учебный год следующие задачи:
· Развивать систему  общественно-государственного управления школой.
· Обеспечить реализацию права каждого учащегося на получение образования в соответствии с его потребностями и возможностями.
· Включить каждого ученика в работу в качестве активного участника и организатора образовательного процесса.
· Повысить качество обучения школьников за счет освоения учителями современных образовательных технологий.
· Повысить влияние школы на социализацию личности школьника и самоопределение в отношении будущей профессии, на его адаптивность к новым экономическим условиям.
· Обновить содержание образования в соответствии с переходом на ФГОС в 4 классе,  с концепцией программы развития.
4. В целях дальнейшего эффективного внедрения ФГОС:
- продолжить оснащение учебных кабинетов лабораторным и компьютерным оборудованием;
- организовать подготовку учителей - предметников в соответствии с ФГОС  второго
 поколения;
- назначить Корчагину Н.М., учителя начальных классов, наставником Котляр А.А.,

5. В целях реализации компетентностного подхода к образовательному процессу, повышения качества подготовки обучающихся к государственной (итоговой) аттестации:
5.1.  Сформировать локальные акты:
- план-график подготовки и проведения Г(и)А обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования в 2015 году;
- внутришкольный контроль: «Государственная итоговая аттестация обучающихся в 2014-2015 учебном году»;
- план работы с учащимися, имеющими относительно высокий уровень учебно-познавательной деятельности на 2014-2015 учебный год;
- план работы по подготовке к Г(и)А выпускников 9 класса из «группы риска».
Отв. Сайгина А.В., зам.директора по УВР, срок: до 10.09.2014 г.
5.2. Проанализировать и скоординировать методическое сопровождение образовательного процесса, в том числе, подготовки и проведения Г(и)А.
Отв. Сидорова С.А., срок: до 10.09.2014 г.
5.3. Организовать и обеспечить мониторинг качества образования: школьном, муниципальном, региональном уровнях, с использованием коммуникационной системы «СтатГрад», «ЭМУ-ПРОЕКТ»
Отв. Сайгина А.В., зам.директора по УВР.
5.4. Обеспечить информационно-аналитическое сопровождение образовательного процесса.
Отв. Кожемяко Т.В., директор , Сайгина А.В., зам.директора по УВР., Назарова О.Е.,  зам. директора по ВР.     Срок: в течение года.
5.5. Продолжить работу по методической теме «Инновационная культура учителя».
5.6. Организовать КПК для педагогических работников в соответствии с перспективным планированием.
 Отв. Сайгина А.В., зам.директора по УВР,  срок: в течение года.
Организовать для обучающихся 9 класса занятия по тренажеру «ВЕБ – ГРАМОТЕЙ».
Отв. Щербакова Е.В., учитель русского языка,  срок: в течение года.
5.7. Продолжить работу по принятию и введению в действие нормативных локальных актов в соответствии с ФЗ № 273 от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации».
Отв. Кожемяко Т.В., руководители коллегиальных органов, срок: в течение года
3. СЛУШАЛИ: О педагогической нагрузке в 2014-2015 учебном году
РЕШИЛИ: Принять расстановку кадров на 2014-2015 учебный год.
4.СЛУШАЛИ: О комиссиях (тарификационной, аналитической, по оплате труда и стимулированию труда работников, комиссии по аттестации педагогических работников в целях подтверждения соответствия занимаемым ими должностям), руководителях методических секций.
РЕШИЛИ:
1. Принять составы комиссий:
· в тарификационную: Булычеву С.П., Королеву С.П., Лысенко Т.В., Назарову О.Е., Соловьеву В.В.
· в комиссию по оплате труда и стимулированию труда работников: Булычеву С.П., Корчагину Н.М., Лысенко Т.В., Малышеву А.А., Цуканову Н.А.,  Сидорову С.А., Щербакову Е.В.
· в комиссию по аттестации педагогических работников в целях подтверждения соответствия занимаемым ими должностям: Сайгина А.В., Назарова О.Е., Кожемяко Т.В., Корчагина Н.М., Сидорова С.А., Соловьева В.В., Щербакова Е.В.

2. Выбрать руководителями секций:
· гуманитарных наук – Булычеву С.П.
· начальных классов – Соловьёву В.В.
· естественных наук – Назарову О.Е.
· классных руководителей – Сидорову С.А.

5. СЛУШАЛИ: О нормативных локальных актах

Рассмотрены и приняты нормативные локальные акты:

1.Образовательная программа начального общего образования на 2014-2015 учебный год.
2. Образовательная программа основного общего образования на 2014-2015 учебный год.
3. Программа дополнительного образования.
4. Учебный план на  2014-2015 учебный год.
5. Календарный учебный график на 2014-2015 учебный год.
6. План работы школы на 2014-2015 учебный год.
7. Положение об организации образовательного процесса в форме индивидуального обучения на дому.
8. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по адаптированным образовательным программам для лиц с ограниченными возможностями здоровья.
9. Положение об интегрированном обучении детей с ограниченными возможностями здоровья.
10. Учебный план индивидуального обучения детей с ограниченными возможностями здоровья на 2014-2015 учебный год.
11. Положение об индивидуальном учете результатов освоения обучающимися образовательных программ, а также хранения в архивах информации об этих результатах.
12. Положение о формах, периодах и порядке текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся.
13. Положение о ведении классного журнала.
14. Положение о проектной  деятельности.
15. Положение о проведении самообследования.
16. Положение о комиссии по проведению аттестации педагогических работников в целях подтверждения соответствия занимаемым ими должностям.
17. Положение о работе  с персональными данными обучающихся и их родителей (законных представителей).
18. Положение о  ежегодном Публичном докладе муниципального общеобразовательного учреждения «Запорожская основная общеобразовательная школа».
19. Положение об информационной открытости Учреждения.
20. Положение о работе с обращениями граждан.
21. Положение о сайте образовательной организации.
22. Положение об общем собрании образовательной организации.
23. Договор об индивидуальном обучении.
24. Положение об отряде юных инспекторов движения.
25. Положение о посещении учебных занятий участниками образовательных отношений
26. Порядок приема граждан на обучение по дополнительным образовательным программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическимии (или) юридическими лицами.
27. Положение о нормативном локальном акте общеобразовательной организации.
28. Учебный план индивидуального обучения детей с ограниченными возможностями здоровья
6.Слушали: О реализации права обучающегося на обучение на дому по индивидуальному учебному плану
Решили:
1. Предоставить Сидорову В.И., ученику 9 класса,  по заявлению родителей и медицинским показаниям в 2014-2015 учебном году форму получения образования: индивидуальное обучение на дому на основе индивидуального учебного плана.
2. Организовать по медицинским показаниям и заявлению родителей  индивидуальное обучение на дому Сидорову В. И., ученику 9 класса.
3. Ответственность за организацию и реализацию образовательного процесса на основе индивидуального обучения на дому на основе индивидуального учебного плана возложить на Сайгину А.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе (УВР).
3. Методическим секциям (Булычева С.П., Назаровой О.Е.) согласовать тематические и поурочные планировании.

Председатель				Кожемяко Т.В.

Секретарь					Лысенко Т.В.
4